Prefeitura do Município de Jarinu
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE JARINU/SP
Av. Prefeito Guilherme Zanoni, nº 87 (2º piso) – Centro – Jarinu.SP

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA EM 27 DE fFEVEREIRO DE 2025

PRESTAÇÃO DE CONTAS DA SAÚDE
3º QUADRIMESTRE/2024

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às1
18:45h, na CÂMARA MUNICIPAL DE JARINU, situada a Rua Antônio de Aguiar Peçanha,2
nº 200, Jardim Saúde – Jarinu.SP, foi realizada a AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SAÚDE,3
referente a prestação de contas do 3º (Terceiro) quadrimestre do exercício de 20244
(dois mil e vinte e quatro). Abrindo a audiência, o Sr. Luciano Augusto Fernandes,5
agradeceu a presença de todos os presentes, e deu início a explanação dos dados6
pertinentes ao 3º quadrimestre. Desta forma, por intermédio de projeção dos slides em7
tela, destacou Luciano quanto ao índice de aplicação em saúde que resultou no8
quadrimestre o percentual de 21,54%, considerando as despesas pagas. Logo após9
demonstrou as despesas referentes a: vencimentos e vantagens, combustíveis e10
lubrificantes, gás, de expediente, limpeza e produtos de higiene, material hospitalar,11
medicamentos, material de manutenção de veículos, locação de imóveis, dentre outras12
unidades de consumo. Na sequência foi apresentada a produtividade de toda a rede13
municipal de saúde, com os seguintes indicadores: (1) Transporte Ambulatorial; (2) SADT14
– Serviço Auxiliar de Diagnósticos e Terapias (exames diversos); (3) Vigilância Sanitária;15
(4) Vigilância Epidemiológica; (5) Cobertura Vacinal deu enfâse para todas as vacinas16
cujos percentuais ficaram acima do preconizado pelo Ministério da Saúde, explanou sobre17
as campanhas e ações coletivas, aos imóveis vistiados; (6) Agendamentos Eletivos18
realizados pela Central Reguladora de Vagas; (7) Unidade de Fisioterapia; (8) Atenção19
Primária; (9) Atenção Secundária - Ambulatório Central e Unidade Mista de Saúde; (10)20
Assistência Farmacêutica; (11) Assistência Social; (12) CISMETRO. Considerando que a21
referida audiência pública transcorreu em sua normalidade e em perfeito atendimento a22
legislação pertinente, eu, Luciano Augusto Fernandes, responsável pela apresentação da23
prestação de contas da Saúde, consoante a ATA por mim lavrada, por ser a expressão da24
verdade, dou Fé Pública quanto ao teor do documento. Anexo1segue a lista de presença25
dos participantes.26

Luciano Augusto Fernandes
Secretaria Municipal de Saúde

1 Para os devidos efeitos desta ATA, os participantes da apresentação da Audiência Pública supracitada e
em concordância a tudo que foi apresentado, assinam a lista de presença, a qual será juntada aos demais
documentos.

		2025-02-28T15:41:47-0300